
1 di 4 

  
 

 
 

A TUTTE LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

AL PERSONALE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “TOMMASO AIELLO” 

AL SITO WEB/ALL’ALBO ON-LINE 

 
 
 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

 
CODICE PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-132 - “Stare insieme”  CUP: F53D21001940007 
AZIONE 10.1.1A “Interventi per il successo scolastico degli studenti”  

 
CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-135 - “Costruiamo il nostro sapere”                                                 
CUP: F53D21001930007 
AZIONE 10.2.2A “Competenze di base”   
 

 
Oggetto: Determina di avvio Progetti Avviso n° 0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - 

Apprendimento e socialità  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’art. 7, co. 6;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.A. 7753 del 28 dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche statali operanti nel territorio della Regione Siciliana” 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativocontabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”, come recepito dal D.A. della Regione siciliana n.7753 del 28/12/2018 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  





2 di 4 

VISTO l’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, tutt’ora vigente in virtù dell’art. 1, 
comma 10 del CCNL Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018;  
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 
2014-2020” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea;  
VISTO l’Avviso pubblico 9707 del 27.04.2021 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014- 2020” Asse I – Istruzione. Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1 finanziato con FSE e FDR; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56, 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO IL PTOF; 
VISTO il Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto avente ad oggetto lo svolgimento dell'attività 
negoziale con i soggetti terzi, nonché la determinazione dei criteri e limiti per lo svolgimento 
dell'attività negoziale da parte del dirigente scolastico, ai sensi del decreto n. 129/2018; 
VISTA la delibera n. 1 del Collegio dei Docenti  del 14/05/2021; 
VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 17/05/2021; 
VISTA la delibera n. 1 del verbale del Consiglio di Istituto del 29/01/201, relativa all'approvazione del 
P.A. 2021; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID Prot. AOODGEFID/17656 del 07/06/2021, con la quale sono stati 
approvati i Progetti suddetti; 
VISTO il Decreto Prot. n. 0002751 del 09/06/2021, concernente l’assunzione in bilancio dei 
finanziamenti relativi al Progetto PON FSE di cui alla Nota MIUR AOODGEFID/17656 del 07/06/2021; 
CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 
o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a., ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014–2020, Prot. 1498 del 09 febbraio 2018 e la nota MIUR prot. 34815 del 02/08/2017, 
attività di formazione – iter di reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura 
previdenziale e assistenziale. Chiarimenti; 
VISTO il regolamento per la disciplina di assegnazione degli incarichi in seno ai progetti PON, FSE/FSER, 
POR, MIUR e PTOF al personale Docente, ATA e agli esperti esterni (Delibera n° 43 del Consiglio di 
Istituto del 09/11/2021); 
CONSIDERATO che la realizzazione del Progetto in oggetto richiede prestazioni professionali da parte 
di Personale interno e/o Personale esterno all’Istituto Comprensivo Statale “Tommaso Aiello” di 
Bagheria (PA); 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
CONSIDERATO che i progetti suddetti verranno avviati nel corso dell’a.s. 2021/2022, 
 

DETERMINA 

 

http://www.miur.gov.it/documents/20182/706750/prot1498_18.zip/1dad37c8-6aee-465e-bb89-4b3ed5bfd86a
http://www.miur.gov.it/documents/20182/706750/prot1498_18.zip/1dad37c8-6aee-465e-bb89-4b3ed5bfd86a
http://www.miur.gov.it/documents/20182/706750/prot1498_18.zip/1dad37c8-6aee-465e-bb89-4b3ed5bfd86a


3 di 4 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 

Art. 2 
L’avvio dei predetti progetti così finanziati: 
 
 

10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 

   

                                      CODICE PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-132 - “Stare insieme” 
 

Tipologia Modulo 
 

Titolo Costo 

Educazione motoria; sport; gioco didattico Star bene insieme € 5.082,00 

TOTALE  € 5.082,00 

 

 
10.2.2A Competenze di base 

   

                            CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-135 - “Costruiamo il nostro sapere” 
 

                  Tipologia Modulo Titolo Costo 

Competenza multilinguistica Ad Maiora € 5.082,00 

Competenza digitale Digit@lmente € 5.082,00 

Competenza digitale Cl@sse digitale € 5.082,00 

Competenza in materia di cittadinanza Sosteniamo il nostro patrimo-
nio 

€ 5.082,00 

Competenza in materia di cittadinanza Dal brutto nasce il bello € 5.082,00 

TOTALE € 25.410,00 

 

 
 

In particolare vengono avviate le seguenti procedure per la selezione di: 
1. personale interno finalizzato al conferimento dei seguenti incarichi pertinenti con l’attuazione del 

progetto: 
- n° 6 Tutors, uno per ciascuno dei Moduli predetti;  

2. personale interno e/o esterno finalizzato al conferimento dei seguenti incarichi pertinenti con 
l’attuazione del progetto: 
-     n° 6 Esperti, uno per ciascuno dei Moduli predetti 

 

 

 

 

 

 



4 di 4 

Art. 3 
L’avvio della procedure di richiesta di disponibilità al personale ATA interno per l’attribuzione di 
incarichi a valere sulla gestione dei servizi didattici, amministrativi e logistici pertinenti con 
l’attuazione del Progetto. 
 

 

Art. 4 
L’avvio dell’acquisizione di forniture per i beni e i servizi eventualmente urgenti e necessari 
all’attuazione del progetto, così identificati: 
- materiale didattico e pubblicitario; 

- beni e servizi di trasporto; 

- altri beni e servizi 
 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico Prof. Nunzio Speciale. 

 
 

Art.6 

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento al sito web e all'albo on line di questa 
Istituzione scolastica. 

 

 

 
                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
                                                                                           Prof. Nunzio Speciale 
                                                                (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 


		2022-02-18T19:55:26+0100
	SPECIALE NUNZIO




